附件1：
瓮安县安全生产委员会办公室文件
瓮安委办通〔2019〕2号

[bookmark: _GoBack]瓮安县安全生产委员会办公室关于印发瓮安县烟花爆竹旺季安全监管专项治理行动
工作方案的通知

各乡镇人民政府、街道办事处，县安委会各相关成员单位：
经县安全生产委员会领导同意，现将《瓮安县烟花爆竹旺季安全监管专项治理行动工作方案》印发给你们，请认真贯彻执行。

附件：瓮安县烟花爆竹旺季安全监管专项治理行动工作方案

2019年1月7日

附件：
瓮安县烟花爆竹旺季安全监管专项治理
行动工作方案
根据《贵州省安全生产委员会办公室关于〈转发应急管理 部公安部 交通运输部 市场监管总局关于做好烟花爆竹旺季安全监管工作的通知〉的通知》（黔安办函〔2018〕145号）精神，为扎实开展好我县烟花爆竹旺季安全监管专项治理行动，结合工作实际，特制定本方案。
一、工作目标
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，站在保障人民生命财产安全、增进人民福祉、满足人民日益增长的美好生活需要、决战全面小康的战略高度，以更高的政治自觉、更强烈的责任担当，进一步强化红线意识和底线思维，切实加强烟花爆竹旺季生产、经营、运输、燃放及产品质量等各环节安全监管，有力推动烟花爆竹企业进一步落实主体责任，严防烟花爆竹各类事故发生，确保岁末年初和机构改革期间烟花爆竹安全生产形势稳定。
二、组织领导
为确保此次烟花爆竹旺季安全监管专项治理行动有序推进，特成立瓮安县烟花爆竹旺季安全监管专项治理行动工作领导小组。其成员名单如下：
组      长：龚传海  县委常委、县人民政府常务副县
长、县安委会副主任
常务副组长：杨昌勇 县人民政府副县长、县安委会副主
任
副  组  长：方成坤 县安委办主任、县安全监管局局长
成      员：杨  杰 县安委办副主任、县安全监管局副
局长
王国军 县公安局副局长
叶家佳 县综合行政执法局副局长
龚娅芬 县市场监管局副局长
犹永光 县商务局副局长
卓荣斌 县道路运输管理局副局长
吴寿飞 县行政审批服务中心主任
领导小组下设办公室在县安委办，由方成坤同志兼任办公室主任，杨杰同志兼任办公室副主任，负责专项行动协调开展和资料收集。
三、工作重点
（一）加强烟花爆竹旺季生产安全监管。通过加大对烟花爆竹生产企业的检查力度和频次，强化对生产旺季的动态监管，从严执法，对不具备法律法规和国家标准或者行业标准安全生产条件的烟花企业一律责令停产限期整改，对逾期未整改的一律予以处罚，对拒不整改或整改后仍达不到安全生产条件的提请黔南州安全监管局暂扣安全生产许可证。持续深化打击分包转包、“一证多厂”“三超一改”等突出违法违规生产行为，监督企业严格按照《烟花爆竹工程设计安全规范》（GB50161—2009）、《烟花爆竹作业安全技术规程》（GB11652—2012）等强制性标准规范组织生产经营，严防企业超能力突击生产。大力推进烟花爆竹生产机械化自动化，确保与之相适应的安全生产规章制度和操作规程健全完善并严格执行，严格相关人员持证上岗，规范检维修作业，确保机械设备设施和作业环节安全运行。严禁“三库（中转库、药物总库和成品总库）、四防（防爆、防火、防雷、防静电）”不达标组织生产，严禁超规格、超标准生产，严禁隐患和问题未消除组织生产以及使用氯酸钾、氯代苯等违禁药品生产烟花爆竹行为。严禁生产企业向未取得烟花爆竹经营（零售）许可证的零售店（点）供货。
（二）深化烟花爆竹经营安全专项治理。1．烟花爆竹批发企业：严禁烟花爆竹批发企业超许可范围储存、销售烟花爆竹。严禁经营超标、违禁和非法产品。严禁储存超量、堆放超高以及通道堵塞。严格落实批发企业向零售店（点）配送制度，强化批发企业与零售店（点）的安全协同管理，严禁向未取得烟花爆竹零售许可证的零售店（点）发货。严格执行采购、流向登记制度并建立登记档案。2．烟花爆竹零售店（点）：是否存在无证经营烟花爆竹行为，是否存在“下店上宅、前店后宅”以及达不到安全条件情况。是否超量储存、经营非法烟花爆竹产品、经营超规格产品或通过非法渠道采购的烟花爆竹产品。是否存在私设仓库、一证多点、流动贩卖、异地经营，变相进行二级批发经营等违法违规行为。
（三）强化烟花爆竹运输过程监管。严格烟花爆竹道路运输许可审批，强化对烟花爆竹承运单位、运输车辆及驾驶员、押运员的监管。采取烟花爆竹运输“两头查、中间堵”管控措施，加大装卸和路面巡查力度，及时发现并查处未取得许可非法运输烟花爆竹以及使用不具备相应资质的车辆或者驾驶员、押运员从事烟花爆竹运输等违法行为。严禁烟花爆竹运输车辆未经许可运输以及违反运输许可事项、未携带运输许可证、违反有关标准和规范装载、未按规定悬挂警示标志、超速行驶、中途经停无人看守、违法载人等违法行为。加强客运安全监管，严禁乘客随身携带烟花爆竹乘坐公共交通工具。
（四）严把烟花爆竹产品质量安全关。加大烟花爆竹产品质量监督检查，依法严肃查处生产经营不符合强制性标准、假冒伪劣产品行为，对各环节抽检发现的不符合强制性标准产品严格追溯相关生产、经营、运输等各环节责任企业和人员，构成生产销售伪劣产品罪、生产销售不符合安全标准的产品罪等刑事犯罪的，依法追究刑事责任。
（五）严格规范燃放和购买烟花爆竹行为。严格执行县委、县政府制定的科学合理禁放、限放烟花爆竹政策，引导广大人民群众依法、安全、文明燃放烟花爆竹。严格烟花爆竹燃放安全管理和大型焰火燃放活动的审批，特别是在春节、元宵节等燃放活动集中时段，生产经营场所及周边设置明显的禁止烟火、禁止燃放烟花爆竹等安全警示标志，强化烟花爆竹零售点等重点场所周边治安巡逻，依法制止和查处非法燃放烟花爆竹行为。积极倡导个人实名制购买烟花爆竹等管控措施，如实记录烟花爆竹销售流向，严防不法分子利用烟花爆竹制造恶性事件，加强对烟花爆竹生产、经营企业和零售店（点）的宣传教育，提升公共安全意识，引导在日常生产经营活动中发现购买烟花爆竹人员异常可疑情况及时向县公安局报告。
四、时间安排及工作方式
此次专项行动采取县安委办牵头，各相关单位（部门）各自按照烟花爆竹监管职能职责开展烟花爆竹专项行动工作的方式进行，县安委办组成综合督查组对各乡镇（街道）和县有关职能部门开展专项行动情况进行督查，对督查发现的问题实行挂牌督办，具体安排如下。
（一）综合督查阶段（2019年1月14日至1月31日）。综合督查组对各乡镇（街道）和县有关职能部门开展专项行动工作情况进行综合督查。督查车辆由县安委办统一安排，综合督查时随机抽取辖区内或行业内20%—30%的烟花爆竹生产经营单位进行工作印证。
（二）挂牌督办阶段（2019年2月1日至2月20日）。县安委办针对综合督查组督查发现的问题实行挂牌督办，各相关单位对照存在的问题限时整改。
（三）整改销号阶段（2019年2月21日至2月28日）。各相关单位将问题整改落实情况书面报送县安委办进行销号。
五、职责分工
县安全监管局：负责对烟花爆竹生产经营企业的安全监管，负责对非法生产经营烟花爆竹等行为予以查处。
县公安局：负责烟花爆竹流向登记管理；烟花爆竹道路运输许可；依法打击非法生产、非法运输烟花爆竹行为；烟花爆竹公共安全管理工作。
县市场监管局：负责对烟花爆竹产品质量监督管理；对烟花爆竹产品流通领域市场进行监管；管理和规范烟花爆竹销售市场，负责查处无照经营烟花爆竹行为。
县道路运输管理局：负责烟花爆竹运输环节的安全管理，严查客运车辆携带烟花爆竹等危险物品和非法运输活动，规范烟花爆竹运输秩序。
县综合行政执法局：负责查处非法燃放烟花爆竹行为。
县商务局：负责寄递物流非法邮寄烟花爆竹安全管理工作。
县行政审局：负责烟花爆竹经营（零售）许可证的核发工作；吊销达不到安全条件的烟花爆竹零售店（点）经营（零售）许可证。
各乡镇（街道）：负责属地烟花爆竹安全监管工作；做好辖区内烟花爆竹零售店（点）的布点规划工作。
六、工作要求
（一）提高政治站位，确保工作实效。各乡镇（街道）和县有关职能部门必须坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，切实增强“四个意识”，坚定“四个自信”，坚决做到“两个维护”，以扎实的工作作风、有效的工作措施，全面加强烟花爆竹生产、经营、储存、运输、燃放等环节以及产品质量安全监管，确保专项行动不走过场、不留死角，及时消除安全隐患，全方位打击烟花爆竹非法违法行为，坚决遏制各类事故发生，保障人民群众生命财产安全。
（二）强化宣传教育，畅通举报渠道。各乡镇（街道）和县有关职能部门要积极宣传非法违法生产、经营、运输、储存、燃放烟花爆竹等事故的惨痛教训以及典型案件调查处理问责和刑事追责案例，充分发挥典型事故、案件的警示与震慑作用，切实提高触动力、威慑力。另外，充分利用电子显示屏、宣传标语、手机短信、微信、QQ等方式及时向社会公布烟花爆竹举报电话，积极引导群众自觉抵制、主动举报烟花爆竹非法违法行为，县安委办举报电话0854—2918323。
（三）强化信息报送，严格工作考核。各乡镇（街道）和县有关职能部门于2019年2月22日前书面报送专项行动工作总结至县安委办（联系人：许望明；联系电话：0854—2918300，18224848405；QQ邮箱：531955073@qq.com）。专项行动结束后，县安委办将专项行动工作开展情况函告县督查考核局纳入2019年度安全生产目标管理考核。
image1.wmf